1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL/INSTITUTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

EDITAL 01/2023/IMV

SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Instituto de Medicina Veterinária (IMV) da Universidade Federal do Pará (UFPA), Campus de

Castanhal, através de Bolsa-estágio PROAD, torna público o processo seletivo de bolsa para atuar na

Biblioteca do IMV, de acordo com os termos dispostos neste Edital:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS:

Este Edital tem por objetivo selecionar um discente regularmente matriculado em um dos

cursos da UFPA-Castanhal (PA). Podendo se candidatar discentes do 2º até o 6º semestre do período

extensivo, para atuar como bolsista na Biblioteca do IMV.

1.2 Requisitos para a vaga:

 Ter conhecimento em Informática básica (Windows e suas ferramentas);

 Ter boa comunicação e aptidão para atendimento ao público;

 Ter bom relacionamento interpessoal, além de assíduo e pontual;

 Ter conhecimento básico em redes sociais (Auxiliar em postagens no Instagram);

 Não ter vínculo empregatício ou ser bolsista em projetos de extensão, pesquisa ou

ter auxílio permanência;

 Ter disponibilidade no horário da manhã (08h às 12h) de segunda à sexta-feira, devendo
cumprir a jornada semanal de 20h;

 Ter disposição em contribiuir com novos aprendizados ao setor.

2. NÚMERO DE VAGAS:

Uma (1) vaga, no período entre outubro de 2023 a setembro de 2024. Podendo ser

renovada por mais 1 ano de acordo com o desempenho das atividades.

Edital nº 01/2023/IMV – Seleção de

2

3.  LOCAL DE EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES

O discente que for classificado (a) para a vaga terá que cumprir a carga horária determinada

na Biblioteca do IMV que fica localizada no bloco de aulas do referido Instituto, endereçado à BR-316,

Km 61 (Entrada pelo IFPA).

4.  CADASTRO DE RESERVA

Os candidatos aprovados, não classificados para a vaga imediata, integrarão o cadastro de

reserva até o limite de 4 aprovados na ordem decrescente de pontuação.

Em caso de empate, será utilizada como critério de decisão a maior nota no histórico

observando o CRG.

5. VALOR DA BOLSA

O valor da bolsa é de R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos),

mais vale transporte, no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), pelo período de 12 meses, com

possibilidade de renovação por igual período, a começar em outubro de 2023.

6. ATRIBUIÇÕES

Atendimento ao público (discentes, técnicos e docentes do Instituto); produção de textos e

documentos; empréstimo e devolução de obras; coleta manual de obras que foram consultadas via

sistema; conferência de usuários inadimplentes da Biblioteca; entrada e saída de documentos; auxílio

na produção de postagens via Canva para o Instagram da Biblioteca; carimbar, etiquetar e guardar

livros entre outras atribuições relacionadas à função.

7. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

A primeira fase se dará por meio das inscrições que serão realizadas mediante envio, ao e-mail

bib.imv@ufpa.br, das seguintes documentações:

 Curriculum Vitae

 Histórico Acadêmico

 Atestado de Matrícula

 Comprovante de Residência

 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO 1)

mailto:bib.imv@ufpa.br

Edital nº 01/2023/IMV – Seleção de

3

A segunda fase será a análise curricular dos candidatos.

E por fim, a terceira fase será a entrevista. Podendo a mesma ser presencial ou virtual,

ficando a critério da responsável da Biblioteca.

8. CALENDÁRIO

ETAPA PERÍODO

Inscrições 06 a 13 de setembro

Análise curricular dos candidatos 14 e 15 de setembro

Entrevista 18 a 21 de setembro

Divulgação do resultado 25 de setembro

A divulgação do resultado se dará através dos sites do IMV, do Campus de Castanhal,

Intagram da Biblioteca (@bib.imv) e via e-mail do IMV.

9. OBSERVAÇÕES FINAIS

Demais informações a respeito deste Edital podem ser obtidas, presencialmente, na Biblioteca

do IMV ou pelo e-mail bib.imv@ufpa.br.

Obs.: os prazos podem ser alterados de acordo com a necessidade, sendo, nesses casos,

devidamente divulgados nos canais de comunicação utilizados para divulgar o processo seletivo.

mailto:bib.imv@ufpa.br

Edital nº 01/2023/IMV – Seleção de

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL/INSTITUTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

EDITAL Nº 01/2023/IMV ANEXO 1 -

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome:

Matrícula:

Curso/turno:

E-mail:

Telefone celular / WhatsApp:

Assinatura do(a) candidato(a)